milhas, bem como o valor obtido com a venda, para assim apurar o ganho de 
capital obtido. 

Sobre o ganho de capital incide imposto de 15% a ser pago no mês subsequente a 
venda, contudo, o imposto somente será devido se o valor total das vendas 
ultrapassar R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) dentro do mês, haja vista a regra 
de isenção disposta no art. 1º da instrução normativa SRF nº 599, de 28 de 
dezembro de 2005, que assim dispõe:

Art. 1º Fica isento do imposto de renda o ganho de capital auferido por pessoa 
física na alienação de bens e direitos de pequeno valor, cujo preço unitário de 
alienação, no mês em que está se realizar, seja igual ou inferior a: 

II – R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), nos demais casos.

CONCLUSÃO

Consulte um Contador especializado em milhas aéreas caso precise de 
informações adicionais as informadas acima.